

W NIEDZIELĘ DNIA 6. STYCZNIA 1805.

Stopnie zimna uważane w Obserwatorium
Krakowskim na Termometrze Reaumura.
W Styczniu 1805.

Dnie Mie- siąca	Rano	o godzi- nie 2gi: po potu- dniu	w wie- czor.	Srednie zi- mno całego dnia
1	—22,4	—15,4	—18,6	—18, 8.
2	—20,0	—12,4	—12,2	—14.86.
3	—13,4	— 9,0	—10,0	—10. 3.
4	— 7,4	— 5,2	— 7,6	— 6.73.

Z Wiednia d. 29. Grudnia.

D. 26 t. m. w święto S. Szczepana uda-
li się Nayiaśnieysi Cesarstwo Jchmość z Arcy
Xiążętami Janem, Rainierem i Rudolfem, tudzież
synami Arcy Xcia Jmć Ferdyuanda o godz: 11
w paradzie i przy asystencyi całego dworu do
kościola S. Szczepana na nabożeństwo.

J. C. K. Apostolska Mość raczył Fryde-
ryka Franciszka S. P. rzymskiego hrabię na
Hohenzollern - Hechingen, Siegmaringeu &c.
kawalera orderu woyskowego Maryi Terelley,
aktualnego C. K. szambelana, F. M. L. i wła-
ściciela regimentu lekkiej jazdy, przez
wzgląd na jego okazaną odwagę w ostatniej
woynie, aktualnym C. K. tajnym radcą nay-
łaskawiey mianować.

Z Badenu piszą pod d. 23 Grudnia: Na-

sze miasto, które co rocznie miewa szczęście
bydź odwiedzanem od nayiaśniejszych Ce-
sarstwa Jchmość, obchodziło także dzisiaj ra-
dosną uroczystość z powodu przybrania przez
J. C. K. Apostolską Mość godności dziedzic-
nego Cesarza Austryi. Na ten koniec zgrom-
adził się dziś rano cały Magistrat i mieszczanie,
skąd udała się deputacya od magistratu i miesz-
czan do C. K. cyrkułu do Traiskirchen po
rządowego radcę i cyrkularnego kapitana Pana
Hieler, i z całym cyrkułem w 12 powozach
wprowadziła go do miasta. We wsi Pfaffen-
stätten, przez którą orszak przejeżdżał dano
z moździerzy ognia i wedzwony uderzono, a
mieszkańcy stanęli dwiema rzędami. Tamże
czekali umundurowani konni mieszczanie, któ-
rzy z C. K. strzelcami straż-honorową około
powozu kreiskapitana czynili. Przy rogat-
kach przyymowany był orszak odgłosem trąb
i kotłów, wystrzałami z moździerzy i dzwo-
nieniem. Wieżdzał bramą wiedeńką, wew-
nątrz której zrobiona była na 8 doryckich
stupach tryumfalna brama, mając z przodu
główny łuk, a z po bokach na pilastrach,
nad pierwszym łukiem unosił się cesarski or-
zeł, z Austryackimi herbami i był napis:
*Boże choway długo Franciszka, pierwszego
Cesarza Austryi*; nad lewym: *Ustawa i wier-*

ność; nad prawem obraz powszechney radości. Na przeciwney stronie też same napisy w łacińskim ięzyku. Tu wystąpiła w paradzie piechota regimentu Deutschmeistera i prowadziła orszak między dwiema rzędami mieszczan aż na ratusz, gdzie magistrat, urzędnicy mieyscy i deputacye powitały kreiskapitana, i z wszystkimi cyrkularnemi urzędnikami do ratuszney sali zaprowadziły. Potem wyszedł kreiskapitan na trybunę i po stosowney przemowie przeczytał najwyższy patent o dziedziczey godności, poczem po 3 razy wykrzykniono radosnie: "Niech żyje Franciszek dziedziczny Cesarz Austrii!", przy trąbach, kottach, wystrzałach z moździerzy i odgłosie dzwonow. Stamtąd udał się cały orszak do kościoła na uroczyste nabożeństwo i *Te Deum laudamus*, pod czas którego dawano znowu z moździerzy ognia i każdy z wiernych poddanych życzył radosnie iak najdłuższego życia Najjaśniejszemu Monarsze. — Po nabożeństwie udał się orszak w tym samym porządku na ratusz, gdzie kilka stołów już było zastawionych. Wielu dobroczynnych patriotow pamiętało także o ubożstwie, dali im nie tylko obiad, ale też na ich korzyść w teatrze oratorium Hayna *Stworzenie Świata*.

W Nowymysońcu obchodzono także d. 4 Października wraz z imienniami Najjaśniejszego Cesarza, uroczystość przybrania dziedziczey godności Cesarza Austrii w prostym wprawdzie, ale w szczerym sposobie urzędnicy cyrkularni, tamtejsza werbownicza komenda i magistrat. Z moździerzy i żelaznych armat dano znać znak o uroczystości, a o godzinie 9 zgromadzili się urzędolcy, szlachta i duchowieństwo do cyrkuła. Kreiskapitan udał się z nimi razem na ratusz, gdzie zebrało się już 54 żołnierzy od werbowniczey komendy, 18 jednak ubranych strażników, 60 mieszczan z

Staregoszońca z chorągwiami i halabardami, tudzież wszystek lud Nowegoszońca. Drugi i 3ci kommissarz czytali z balkonu najwyższy patent o godności dziedziczey w niemieckim i polskim ięzyku. Radosne okrzyki i wystrzały z armat nastąpiły po przeczytaniu. Stamtąd udał się cały orszak do kościoła, gdzie śpiewano *Te Deum*, było niemieckie kazanie, wotywa i polskie kazanie, podczas których dawano ognia z ręczney broni i armat. W czasie nabożeństwa wystawiono przed ratuszem tryumfalną bramę z różnem napisami, do której udał się znowu cały orszak, i wykrzyknął kilkokrotnie przy wystrzałach z armat: "Niech żyje Franciszek, dziedziczny Cesarz Austrii!", W południe dane były obiady, podczas których spotowano zdrowie Najjaśniejszych Cesarstwa Jedność. Podwieczor zgromadzono się przy żydowskiej synagodze, gdzie 4 namioty wystawione były. Rabin miał stosowną mowę, a starsi żydowscy spełniali zdrowie przy wystrzałach z armat Najjaśniejszych Cesarstwa Jedność. Pamiętny ten dzień dla mieszkańców Nowegoszońca zakończył bal, który aż do białego dnia trwał.

J. C. K. Mość raczył przez nadworny wyrok pod d. 16 t. m. z powodu przedstawionego sobie dzieła: *Encyklopedia dla żeńskiej młodzieży*, które znalazł użytecznem i najstosowniejszem do ukształcenia młodzieży, pochwalając zamiar autorki Antoniny Wudka, raczył iey kazać z kasy na dowod swej wdzięczności 100 czer. zł. w złocie wyliczyć.

Z Brynu d. 28. Grudnia.

Pod d. 17 Listopada odebraliśmy z Konstantynopola następujące doniesienia; Francuzki poseł marszałek Brune odebrawszy oczekiwane z Paryża instrukcyje, podał w środku tego miesiąca nową notę Porcie, która zapewne

15
będzie ostatnia. Wyraża on w niej, iż prze-
szło 4 miesiące nadaremnie negocjował o u-
znanie Cesarza Francuzow, zatem nie sądzi już
za potrzebne wspominać więcej o tem przed-
miocie, donosi tylko, że odjazd jego nie od-
zownie nastąpi. Z tem wszystkim musi uczu-
ciom W. Sultana zupełną oddać sprawiedli-
wość, ponieważ przy każdej okazji oświad-
cza się, iż chce dawną przyjaźń z Francją u-
trzymać, ministeryum tylko jego dale się u-
wodzić obcem natchnieniom. Żeli się, iż na
tyle przetożeń Porta tak mało ma względu,
zwłaszcza w terażniejszych okolicznościach,
kiedy przyjaźń Francyi, bardzoby iey była
użyteczną. Nie może także pojąć, iak
Porta mogła się skłonić do przyjęcia uniają-
cych warunkow pewnego dworu, a odrzuci-
przychylnie sobie od Francyi, naydawniejsze-
go swojego sprzymierzeńca.

Ta nota wielkie sprawiła wrażenie na mi-
nisteryum tureckim, i żaniemają, że pociągnie
za sobą oddalenie Reiseffendego.

Marszałek Brune nie ufając sobie, żeby
iego wyrażone powody przyjęto za dostatecz-
ne do wyjazdu, podał drugą notę, prosząc o
śpieszne wydanie sobie paszportow.

Z Warszawy d. 28. Grudnia.

Dnia 12 b. m. nastąpiła tu installacya
Efforatu Królewskiego Liceum Warszawskie-
go, imieniem J. K. Mości, przez JW. de Hoym
prezydenta kamery. Efforat, któremu bezpo-
średni dozór nad królewskim Liceum jest po-
wierzony, składa się: z JJWW. Stanisława
i Alexandra brabiow Potockich, z JW. JX.
Prażmowskiego, administratora biskupstwa
Warszawskiego, z W. JX. Koczyńskiego,
prowincyala zgromadzenia szkół pobożnych,
z JX. Diebla, kaznodziei wyznania reformo-
wanego i z dyrektora Liceum Lindego, iako cią-
głego referenta Efforatu. Na installacyi miał nay-
przed mowę JW. de Hoym, na którą JW.

Stanisł Potocki odpowiedział. Pożem dyrek-
tor JP. Linde prezentował Efforadowi JJPP.
professorow. Uroczyste otwarcie Liceum na-
stąpi dala z Stycznia roku następn: o godzinie
11tey przed południem w pałacu dawniey Sa-
skim, na ktore Prześwietna Publiczność ied-
zaproszona.

Z Petersburga d. 10. Grudnia.

Wypis z raportu jenerała naczelnego w
Gruzynii (Georgii) Xięcia Cycyanowa, d. 11
Października 1804.

Na dniu 4 Października w wieczor ogo-
dzinie 9 minucie 10 i nazajutrz w wieczor o
godzinie 8 minucie 35tey, dały się czuć w
mieście Tiflis dwa trzęsienia ziemi; dnia 7
Października o godzinie 1 minucie 25 po pół-
nocy wstrząsienie ziemi było dosyć mocne i
nie sprawiło jednak iak i dwa pierwsze za-
dneym szkody mieszkańcom. Dnia 10 wieczo-
rem o godzinie 8 minucie 40 i o godzinie 11
nastąpiły znowu trzęsienia ziemi, z których
pierwsze było nieco mocne. Przez noc całą
po tych trzęsieniach ziemi, widziano małe o-
neym poruszenie, które nie pociągało za sobą
skutkow złych dla mieszkańców, oprocz, że
na przedmieściu Awłabara, obalita się część
starego muru fortecy i w iednym domu nie-
mieszkalnym zawałita się ściana.

Z Paryża d. 14. Grudnia.

Oaegday przybył tu goniec z Madrytu,
i dowiadujemy się, że wojna iest [nieodzw-
na między Hiszpanią i Anglią. Po wyjeździe
sprawiającego angielskie interella P. Freze z
Madrytu, otrzymał także rozkaz hiszpański
poseł w Londynie kawaler d'Anduaga aby tę
stolicę opuścił.

Tuteysze pisma przywodzą doniesienia z
Berlina, iż wszystko spodziewać się kaze
prędkiego pojednania między Francją i Ros-
syą, nad czem berliński gabinet bardzo czyn-
nie pracuje. Francuzki poseł P. Laforest mie-

wa częste naradzenia z gabinetowym i stanu ministrem baronem Hardenberg i rosyjskim posłem w Berlinie. Dodają, iż wznowiono znówu rzecz o opuszczeniu przez francuzkie wojska Hanoweru.

Szwajcarya chce mieć także własnego agenta w Medyolanie. Onegday przedstawieni byli Papieżowi w galeryi muzeum prefekci i inni urzędnicy z departamentow. Bardzo się cieszył z religijnych uczuciw, które imieniem mieszkańców oświadczeni, i dawał wszystkim błogostawieństwo. Przed dwiema dniami znajdował się w sali Apolina; wszystkie tam będące osoby, iako też kilka dam dworskich uklęły przed nim, którym dał błogostawieństwo.

Onegday po południu złożył senat w całym składzie hołd Cesarzowej. Dniem wprzody miał także, równie iak prefekci u Xcia Józefa audyencyą.

W przyszłym tygodniu odprawi tutejszy konsyltorz reformowany nabożeństwo w kościele S. Ludwika w Luwrze na podziękowanie Bogu z powodu koronacyi Napoleona. Prezydent tego konsyltorza P. Marron miał honor na audyencyi przeszłego piątku oddać Cesarzowi łacińską odeę przez niego napisaną na uroczystość koronacyi.

Względem konkordatu dla Niemczech umawiali się już Cesarz i Papież i Arcykanclerz Rzeszy tak w Fontenebleau iako i tu; zasady do niego mają już być ułożone.

Nasze dzienniki wyliczają pisma, które Elektor arcykanclerz przed wstąpieniem na elektorstwo wydał. Mienia go być filozofem należącym do Kanta szkoły.

Onegday dawał minister woyny, marszałek Berthier, w wojskowym pałacu okazałą ucztę, na której znajdowali się francuzcy Xżęta i Xżniczki, tudzież wiele niemieckich Xiążąt.

Przy Grandvillu uwiązał angielski kuter o 10 armatach na piasku, uganiając się za okrętem z ostrzygami, i zabrany został.

Uczucie, którą dawał wczoraj senat z powodu koronacyi, służyła piękna pogoda. Niezliczona moc ludu zebrała się na tę uroczystość w ogrodzie Luxemburg, która rozpoczęła się od muzyki i tańcow. Potem nastąpiła gustowna illuminacya, a nakoniec piękny faierwerk. Wiatr przeszkadzał cokolwiek illuminacyi. Taniec i muzyka ciągnęły się do późney nocy. Powszechna panowała radość i było to prawdziwie święto ludu. Faierwerk był jednym z najpiękniejszych. Przed facyją pałacu znajdowało się wielkie rusztowanie, wystawiające gorę okrytą skałami, a na dole widać było usmiechające się łąki, kwiatem okryte, po których sączyły się strumyki. Z przodu tego rusztowania był faierwerk przez Ruggiera zrobiony. O godzinie 7 zaczął się palić i wydał na około wielkie światło za pomocą ktorego widać było skały sztuczney gory. Na dany znak wzruszyła się góra nagle i skały wylatywały z trzaskiem na powietrze. W tym momencie na zwaliskach góry pokazało się oblicze Napoleona. Na jego głowie iasniała pochodnia, oznaczająca geniusz wszystkie trudności przewyciężający; z lewey strony stało zwycięztwo, podające mu palmę; z prawey pokoy podające mu roszczkę oliwną; u nog jego widzieć się dawały bogate płody ziemi i kupy wieśniakow, na których twarzach wyrażała się szczęśliwość.

Bywszy biskup Chalonu nad Marną Clermont Tonnere, przedstawił Papieżowi swoich krewnych. Pochodzi on z tej samey co i Papież familii.

Zrobiono tu nową teatralną sztukę, która już grana była pod tytułem: *Les Velociferes*.

Ostatnie burze, które w zachodnich la-

dyach tyle szkod poczyniły, ominęły Marty-
nikę.

W Marsylii gdy spuszczano do grobu 4 le-
tnie dziecię, zapłakało; wydobyto go i przy-
szło do zdrowia.

Przedaią tu teraz bardzo wiele koper-
sztychów, wystawiających Cesarza i Cesarzo-
wą w ubiorze koronacyynym.

Stary astronom Laland pomnożył liczbę
termometrow nowym swojego wynaalazku.

Autor opisu życia Toufflainta Louverture,
wydał także opis życia Desfalina.

Tłumaczenie *utraconego Raju Milтона*
przez Delilla wyszło już w rozmaitych wy-
daniach, z których najpiękniejsze kosztuje
250 fr.

Dnia 17. Grudnia.

Uczta, którą miasto Paryż dało wczor-
ray Cesarstwu Jchmość, była bardzo świetna
i wspaniała. Cesarz i Cesarzowa wyiechali
po godzinie 3 popołudniu z Tuilleri na ratusz.
Xiążęta, Xięźniczki i cały dwór towarzyszył
im w tem samym porządku i okazałości iak w
dniu koronacyi. Wystrzały z armat zapo-
wiedziały ich wyjazd z Tuilleri. Strzelcy
od gwardyi konney i Mamelucy otworzyli or-
szak, a zakończyli go grenadyerowie konni i
wybor żandarmów. Cesarstwo Jchmość iecha-
li przy piękney pogodzie pomiędzy dwiema
szeregami woysk przez plac Karuzelu, ulicę
S. Nicaise, Honoryusza, du Route i tamę na
ratusz. Rządca paryzki Murat i prefekt Se-
kwany wyiechali byli przed zcią na przeciw-
ko Cesarstwu Jchmość z ratusza, spotkali ich
na ulicy du Roul i przyłączyli się do ich or-
szaku. Wszędzie, którądy przejeżdżali,
rozlegał się radosny głos licznie zebranego lu-
du. Za przybyciem na ratusz przyjmował
Cesarstwo Jchmość prefekt Frochot. J. C. Mość
oświadczył w odpowiedzi swojej na jego
przemowę szczególniejszą swoją przychyl-

ność do dobrego miasta Paryża. Prezydenci i
adiunkci 12 paryzkich municypalności byli po-
tem J. C. Mei przedstawieni. Na dowod swe-
go najtaskawszego ukontentowania mianował
J. C. Mość najstarszego z prezydentów P.
Bevieres senatorem, a jeneralnego sekretarza
P. Mejean członkiem legii honorowey. — Sale
ratuszne były najpiękniey obite i urządzone.
Cesarstwo Jchmość udali się z tronowey na
inną salą, gdzie było dla nich osobne nakrycie
i sami przy zwykłej usłudze iedli. Xiążęta,
Xięźniczki i urzędnicy państwa iedli u osob-
nych stołów. Oprócz 300 dam bogato ubra-
nych, liczono tam do 800 osob iedzących.
Tronowa sala, w której Cesarstwo Jchmość
pod baldachimem przyjmowani byli, była
procz innych ozdób posągami marmurowem
przyozdobiona, którejtrzymały herby państwa w
ręku; firanki u okien były z najpiękniejszego
atlasu z wyszywanemi pszczołami i złotemi
franzdami. Tamże znajdował się wspaniały
tron, a cała sala była 13 kosztownemi lustra-
mi oświecona. Sala, na której Cesarstwo
Jchmość iedli, nazywała się zwycięzką, któ-
rą zdobiły wiele trofeów. — Wieczorem (tań-
cowano na 2 salach wielkich. W iedney, w
którey znajdował się tron, był nadedrzwiemi
napis: *Fausti Napoleoni*. Po ścianach było
wiele napisów, wyrażających bohaterystkie dzie-
ła Cesarza. Zrobiono ich nie równie więcey,
ale się pomieścić nie mogły. W innych sa-
lach roznoszono rozmaite chłodzące trunki. —
Oświecenie ratusza i innych gmachów było
nader wspaniałe. Wszystko zdawało się w
topasy, szmaragi, szafiry i rubiny przybrane.
Przeszło 200 słupów, na których wierzchu
znajdowały się orły, i ciągnących się wzdłuż
Sekwany od pałacu Tuilleri aż do ratusza, by-
ły tyfiącami kolorowych lamp z girlandami
&c. obiaśnione. O godzinie 7 w wieczor za-
palono wspaniały fairwerk. Cesarstwo Jch-

mość przypatrywali się mu z osobney sali. Ukazała się w tym fajerwerku góra S. Bernarda z pod śniega, na którą woyska się wdzierały, a potem Wulkan jako godło zwycięstwa. — Cały Paryż cieszył się na wczorayszey uczcie, danej przez to cesarskie miasto. Na 12 rynkach były razem dawane fajerwerki, rozdawano drob, chleb i wino przez losy w najlepszym porządku. Na każdym losie wyrażone były kapton, gotąb, kaczką lub kalkucą kura i imię traktiera, u którego porcyą odebrać można było. Ten dodał oddawcy losu do potrawy 2 funtową butkę. Wino było ustawicznie dawane. Nigdzie nie było nacisku. Każdy poniosł spokojnie do domu swoją porcyą. Zaraz po fajerwerku wzniosł się balon z rynku Panny Maryi, który długo unosił się nad Paryżem z cesarską koroną. — Szczególnie piękny był widok powrotu Cesarstwa Jchmość z ratusza do Tuilleri. Wspaniałość iluminacyi, wielość rozmaitych powozów, liberyi, muzyka i radosne okrzyki ludu czyniły miłe wrażenie. — Lud przeciągnął ucztę aż do późney nocy. — Gdy Cesarz na ratusz iechał, podawano mu wiele proźb, które też łaskawie przyjmował. Przed pałacem trybunatu rzuciła się kobieta przed powoz cesarski i wzywała łaski dla swego męża. Cesarz udzielił ją. Wiele widzów byli postępkami tej kobiety aż do łez wzruszeni, i gdy iey przyrzekł łaskę krzyczeli z zapamię: "Niech żyje Cesarz!"

Z okazji tej uczty przypominają nasze pisma obiad, który Ludwik XIV. iadł d. 30 Stycznia 1687 r. na ratuszu po wysłuchaniu Mszy S. w kościele Panny Maryi na podziękowanie Bogu za przywroczenie go do zdrowia.

W sobotę odwiedził Cesarz powtórnie wystawienie tegorocznych obrazów. Oglądał różne sztuki z szczególniejszą uwagą, i

wskazał wielu malarzom, i suycerzom nowe przedmioty do wypracowania. Niektóre sztuki kazał zakupić, a tym kunsztwistrzom, których talentów nie wynadgradził roku tego w ten sposób, chcąc wszelako ich zachęcić, kazał medale rozdać.

Tuteysze jedno pismo przywodzi korzystny artykuł za Xciem Nassau Weilburg; jednak trudno wierzyć, aby plan względem tego Xcia do skutku przyszedł.

Ciało prawodawcze zamiast dania uczyty, rozda 30,000 fr. pomiędzy ubóstwo, i około 27 rozpocznie swoje posiedzenia.

Marszałek Bernadotte i jenerał Berthier głowa sztabu hanowerskiej armii, oddali P. Denonowi dyrektorowi Medalów, złote i srebrne medale, które były wybite z kruszczów hanowerskich z napisem na jedney stronie: *Armia hanowerska Cesarzowi Napoleonowi 1804*; na drugiej: *Z kruszczów wybieranych w czasie wojny*. Będą złożone w cesarskiej bibliotece.

Z Werceil piszą pod dniem 6 Grudnia: Wczoray przybyła tu Pani Bonapartowa, matka Cesarza Napoleona. Wyśiadła do gości z Krolow, i nikogo do siebie nie kazała wpuszczać. Zachowuje ona ściśle inkognito; gdy urzędnicy przed miastem, przyjmować ją chcieli, wołała z powozu, że to nie Pani Bonapartowa, ale Pani Romalino. Tym czasem załoga czytała iey honory i oddział woyska odprowadził ją dziś do pierwszej stacyi.

Francuzki korsarz przyprowadził angielski statek d. 16 Grudnia drzewem ładowny do Kale. Tegoż dnia pokazał się tam inny statek bawelną ładowny; dano do niego z baterii ognia. Żołnierze załogi wlecieli potem na 5 łodzi i zabrali go.

W dziennikach tutejszych czytamy następujący artykuł pod tytułem z Hagi d. 7 Grudnia:

Wiele zagranicznych gazet donosiło już o wypadku nader ważnym dla nas, który ma mieć wpływ wielki do przyszłego naszego losu; tym wypadkiem jest mianowanie Xcia z domu Nassau prezydentem Rzpłtey Batawskiej. Choć nie niewskazuje aby w krotce przyyść miało do skutecznienia tego zamiaru, nie można go jednak uważać za próżny i imaginacyjny, ponieważ dąży do zbliżenia rządu Barawskiego do kształtu rządu pod iskim naszym oyczyną iasniata z takim blaskiem przez dwa wieki i do przywrocenia w Hollandyi zwyczajow i związkow, które wiele się przyłożyły do pomyślności i świetności tego przemyślnego i handlowego narodu. Godność prezydenta Rzpłtey Batawskiej pod dawniejszym Stathuderatem miałaby teraz tę korzyść, że byłaby jednolityną dla wszystkich części Rzpłtey, i że dla tego któryby tę godność piastował zapewniałaby iedną prawa i iedną przywileje w każdej części całego narodu, zamiast że przedtym Stathuder będąc mianowanym dla każdej prowincyi i od każdej prowincyi, nie wszędzie jednakową miał władzę; odbierał godność swoją od każdej prowincyi z rozciągnięciem lub ścięśnieniem granic władzy iey iakie miała, że ustanowić powinna. Takim sposobem w roku 1778, gdy potężna partya utworzyła się przeciwko Stathuderowi Wilhelmu V. Który dzisiay oddał się do swoich posiadłości w Niemczech, prywatna prowincya Hollandyi odjęta mu tymczasowo tytuł jenerałnego kapitana w tej części Rzpłtey. W czasie panowania Hiszpanii nad całemi kraiami znanemi pod imieniem Niderlandow, Stathuder czyli rządcą nie był tylko prostym rządcą mianowanym od dworu, i mogącym się odwołać, gdy mu się to spodobało. Wilhelm I. Xzę Oranii był przyodziany tą godnością przez dwor Madrycki w trzech prowincyach, Hollandyi, Zelan-

dy i Utrechtu, gdy złączył się z Hollenderczykami przeciwko Xciu Alby i koronie hiszpańskiej; a co jest ieszcze dziwniejszego w tem, że po powstaniu był uznany w tych prowincyach rządcą rządzącym na rzecz Króla; w dalszym czasie prowincye te mianowały go najwyższym kapitanem, lecz władza tego Xcia zawsze była nie pewną, rozkazy ogłaszane były raz w imieniu dworu madryckiego, drugi raz w imieniu samego Xcia Oranii. Potym kapitanie stawnym z domu Nassau inni Xzęta iego potomkowie tak w linii prostej iak i w linii uboczney sprawowali nad wielu połączonemi prowincyami niekiedy w iednymże czasie władzę Stathudera, która nie była na ow czas powierzona od wszystkich stanow Rzpłtey tylko samemu iedynie Xciu Leucester postowi do Hollandyi wystanemu od Królowey angielskiej Elżbiety, gdy Wilhelm I. zabitym został, i ieszcze ten Pan angielski złożył później tę godność. Wilhelm IV. Oyciec Xcia Oranii będącego teraz w Niemczech jest pierwszym który wosobie swojej połączył Stathuderat wszystkich prowincyy, które powstały w masie dla brouienia się wwoynie w roku 1715; te które aż do tego roku rządziły się bez Stathudera złączyły z innemi i uznały tegoż samego Stathudera swym rządcą.

Dalszy ciąg projektu Konwencyi względem opłaty cła na Renie.

Art. 35. Opłata cła od żeglugi na Renie taka iaka jest ustanowiona paragrafem 39 Recessu Rzeszy zacznie być wybierana podług wszelkich przepisow d. 31 po wymianie ratyfikacyi niniejszey konwencyi. Art. 36. Wybieranie przeto opłaty cła przez wysokie umawiające się strony rozpocznie się od tegoż dnia w mieycach i podług przepisow i taryff niniejszą konwencyą przepisanych.

żalna inna procz tą konwencyą przepisane-
 ney, opłata wybiertana od tąd nie będzie.
 Art. 39. Są i będą zniesione w dni 30 po-
 wymianie ratyfikacyi niniejszey konwencyi
 nietylko wszystkie dawniejsze opłaty na Re-
 nie, ale też wszystkie podatki znane pod imie-
 niem przechodowego, akcyzowego które do-
 tąd ciążyły żeglugę po Renie i wybieranie
 ich nie może się przeciągnąć iak do dnia 30
 po wymianie ratyfikacyi niniejszey konwen-
 cyi, ani kiedyżkolwiek bydy przywroczone.
 Ktokolwiek bądź pozwoliłby sobie pod iak-
 kinkolwiek bądź pozorem wybierać iaką o-
 płatę od żeglugi, wyiawszy opłatę tą niniey-
 szą konwencyą ustanowionego, będzie ściaga-
 ny i karany iako zdzierca. Art. 40 Toż sama
 ma się rozumieć o wszelkiej przeszkodzie
 żadaney wolnemu przechodowi ludzi, bydy
 użytych do ciągnięcia i potrzeby statkow na
 drodze do halowania po obudwoch brzegach
 Renu, i o wszelkiej opłacie wybieranej na
 pomienoney drodze od statkow ludzi i bydy
 bądź w górę płynących bądź nazad powraca-
 jących. Art. 41. Lecz pod imię podatkow
 ciężących żaglugę po Renie i pod uchylenie
 ich nakazane ninieyszą konwencyą podciągane
 bydy nie mogą komory, które każdemu pań-
 stwu wolno ustanowić lub utrzymać będące na
 swoim gruncie i na których komorach może
 wybierać opłaty na swoją korzyść od towa-
 row wchodzących do swego państwa i z niego
 wychodzących. Art. 42. Jeneralna administra-
 cya cła żeglugowego będzie urządzona wspo-
 sobie następującym. Art. 43. Będzie jeden je-
 neralny dyrektor, którego będzie obowiązkiem
 kierować i czuwać nad wybieraniem cła że-
 glugowego, utrzymywać jednostrayność w wy-
 bieraniu tegoż cła, urządzać wszystko to, co-
 kolwiek się ściąga do tego przedmiotu, i ści-
 sło pilnować wykonania niniejszey konwen-

cyi. Art. 44. Będzie mianowanych 4 inspe-
 ktorow cła i tych obowiązkiem będzie iod
 rozpoznawać osobiście stan koryta Renu i
 przeszkody iakichby żegluga mogła dozna-
 wać; 2re oglądać drogi do halowania dla za-
 pewnienia się o naprawach iakich wyciągac
 mogą; 3cie mieć dozor nad kancelaryami cel-
 nemi, dowiadywać się w iakim sposobie są w
 nich interesa odbywane, przyjmować zażale-
 nia, i zapewniać się czyli ninieysza konwen-
 cya jest ściśto i jednostraynie wszędzie zacho-
 wywaną i wykonywaną; 4te układać z wszy-
 stkich tych przedmiotow dokładne i wyszcze-
 gólnione rapporta i te z przyłączonym zda-
 niem swoim jeneralnemu dyrektorowi przesy-
 lać; 5te przeglądać i sprawdzać rejestra, kas-
 sy i wszystkie czynności poborcow cła; 6te
 przestrzegać zachowania przepisow tyczących
 się policyi żeglugowej po Renie i wybierania
 cła. Art. 45. Mieyscem mieszkania jeneralney
 dyrekcyi będzie Moguncya. Jeneralny dyre-
 ktor zawsze tam mieszkać będzie, tudziez in-
 spektorowie, gdy nie będą w obiażdzkach. Art.
 46. Będzie 12 kancelaryy celnych do wybie-
 rania cła od żeglugi, 6 na brzegu lewym to
 jest: w Neuburgu, Moguncyi, Andernach, Ko-
 lonii, Hænbergu i Griethausen, 6 na brzegu
 prawym to jest: w Manheimie, Welmichu,
 Thal, Linzu, Duffeldorfie i Wezel. Art. 47.
 W każdej z tych kancelaryy poborowych
 będzie mógł bydy ustanowiony, ieden pober-
 ca, ieden kontrolor, dwoch strażnikow i ieden
 kancelista. Będzie procz tego mogło bydy usta-
 nowionych przy każdej z tych kancelaryy
 dwoch strażnikow do przeglądania statkow na
 wodzie i 3 ludzi doprowadzenia tychże stat-
 kow i procz tego usługujących w kancelaryi
 w magazynach &c.

(Reszta potem.)

ta i sępów; ale są także ptaki drapieżne podobne do sokołów, są kruki, papugi i różne ptaki przyjemnie śpiewające, ale dzikie. Z prąta wodnego widzieliśmy najwięcej łabędzi. Kaczek mnogość, a te mają pod szyją woreczek napęczniony iłtota wydającą zapach piżma tak mocny, iż gdy ludzie nasi przyniesli iedną z tych kaczek ubitą i woreczek rozproli, cały okręt wonnością przeszedł.

Głysmy stali przy brzegu, widzieliśmy często, iak wieloryby i cieleta morskie igrały sobie około okrętu. Zbiegało się nie raz tych drugich zwierząt do dwudziestu i wcale się nas nie bały. co dowodzi, iż nie przywykły widywac takich gości. Zgadzin, dwa tylko lub trzy węże wysmiedite do iedzenia, i kilka iaszczurek na 9 calow długich społtrześliśmy.

Na południu wysp. Towarzyskich (de la Societe) odkryliśmy wyspę, której mieszkańcy byli zupełnie podobni do narodow morza południowego, i nazwaliśmy ją Oparo. Pełno

na niey gór urwiłtych; przerwy między nimi są raczey obszernemi rozpadlinami, niż dolinami. Wierzchołki sześciu gór najwyższych są umocnione; wśródku każdej stoi budynek podobny do buty angielskiej, a na około, iako też po bokach góry są palisady w kilka rzędow równo odległtych od siebie. Widzieliśmy wyraźnie wchodzących i wychodzących ludzi z tych fortyfikacyy. W kilka godzin zgromadziło się około nas do 30 matłych, ale porządnych statkow, na których mieścić się może 25 lub 30 ludzi. Widac było z ich twarzy otwartosc i gościunosc; iakoż wszyscy pragnęli, aby niektorzy z naszych poszli na ład z nimi, wczem gdy upierali się, użyli ci wypiarze całej wynowy swoiey chcąc ich do odwiedzenia siedlisk swoich nakłonic, wzięli ich za ręce i ciągnęli za sobą. Są oni Prawie nędzy, i mało który miał przepaskę z liści zielonych.

(Reszta potem.)

D O N I E S I E N I A.

Stosownie do wysokiego rozporządzenia pod dniem 4 Maja wszelkie Rudera i pułte Place w roku iednym na domy mieszkalne wybudowane bydź miały; gdy od tego czasu te Rudera i pułte Place zabudowane przez właścicielow nie zostały, i tak dotychczas nieużyteczne leżą, przeto Magistrat C. Krol. Miasta Lublina czyniąc rozkazowi C. K. Urzędu Cyrkularnego Lułskiego dd. 29 Sbra r. b. Nro. 10,285 odebrauemu zadosyc, następujące Rudera i pułte Place tu w Lublinie leżące, iako to:

A. D.	13	Stokowskie na	-	-	-	ryń. 1603	kr. 45.
-	14	Skwarczyńskie	-	-	-	1806	15.
-	16	Trebińskiego	-	-	-	843	45.
-	-	PP. Początek	-	-	-	28	48
-	54	Samborskich	-	-	-	181	27.
-	62	Liszkiego	-	-	-	144	36.
-	67	Czutickiego	-	-	-	169	45.
-	97	Zawadzkiego	-	-	-	16	12.
-	113	Strykowskiego	-	-	-	185	22.
-	-	Leśniowicza czyli Xcia Lubomirskiego plac pusty	-	-	-	291	20.
-	-	Sukcesorow Gruszeckiego	-	-	-	97	54.
-	-	Macieja Grebera	-	-	-	131	40.
-	-	Janiszewskiego	-	-	-	107	46.
-	53	Surackiego	-	-	-	260	6.
-	56	Grankowskiego	-	-	-	75	21.
-	102, 103	Duszenia	-	-	-	4831	30.
-	105	Baykowskiego	-	-	-	482	-
-	-	Dolińskiego	-	-	-	221	53.
-	68	Schmidowskie	-	-	-	40	30.
-	124	Potockiego	-	-	-	250	-
-	30	Szeptyckiego	-	-	-	54	-
-	-	Mrozowicza	-	-	-	30	13.
-	-	Sukcesorow Koźmińskich	-	-	-	60	21.

Przez publiczną Licytacyą sprzedać deklarują się, końcem ktorey odprawienia ter-

niu na dzień 10 Januara r. p. 1805 wyznacza się, od którego to dnia zacząwszy zrana o godzinie 9 na Ratuszu mniejszym dzień po dniu (wyjąwszy Święta) Licytacye od pierwszych Ruderow aż do ostatnich odprawiać się będzie; życzący sobie Licytować wspomniane Rudera, Placę puště będzie obowiązany wadium 10tą część szacunkowey summy przed Licytacyą złożyć, a zaś w 14 dniach resztującą ofiarowaną summę do depozytu komportowac. Nierownie nabywca, którychkolwiek Ruderow i pustych placow będzie obowiązany kupioną przez siebie Realność w iednym roku mieszkalną podług okoliczności uczynić. O którey Licytacyi wszyscy ci, do których należy niniejszym się uwiadomiają. Niemniej kredytorowie mający na nich hypotekę z tym dokładem aby wczasie Licytacyi praw swych dopilnowali albowiem w przeciwnym razie ani do kupującego ani do ruderow lub placu puštěgo żadnego prawa więcej rościć nie będą sobie mogli, i gdzie kredytor hypotekowany niezgłosi się tam i pieniądze za sprzedane Rudera lub Plac przyzwoitemu właścicielowi z depozytu wydane będą. Dań w Lublinie dnia 17 gbris 1804.

Engbrich.

Z Rady Senatu Magistratu C. K. Miasta Lublina.

Jaszowski sekr.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey, JW. Władysława Hrabie Branicznego niniejszym Edyktem uwiadomiają, że JW. Adolph hrabia Kalkreuth o powrocie dokumentow do dóbr klucza Łęczyńskiego służących pod dniem 10 Października r. t. żałobę przeciw niemu podał, i pomocy sądowey dopraszał się.

Ze zaś Sąd tutejszy dla niewiadomości iego pomieszkania, onemu tuteyszo-sądowego adwokata Pawła Dyaczyńskiego kuratorem ustanowił, z iego niebespieczeństwem i kosztem z tem rozpoczęty spor podług przepisanych na Galicyą Zachodnią praw pertraktowanym i ukończonym będzie. Zaczem tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby w przeciągu dni 90 do excepcyi stawit się, i naznaczonemu sobie patronowi dokumenta sprawę swą popierającą oddał, lub też innego adwoka za Patrona sobie obrawszy o tem sąd uwiadomił, zgodańczego, cokolwiekby tylko do obrony służyć mogło czynić niezaniebdał, gdyż inaczej wyniknąc mogące z zaniedbania swey sprawy niemite skutki samby sobie przypisać był winien.

Dań w Lublinie dnia 30 Października 1804.

B. Gołaszewski.

Gruszecki.

Władich.

Z Rady C. K. sądow szlach: Lubelskich Galicyi Zachodniey.

Rayski, sekr

Na mocy wysokiego gubernialnego Dekretu pod 30 gbra t. r. oznaymuie się, iż w mieście Iży Cerkule Radomskim dla uregulowania Magistratu naywyższe Rzady następujące osoby obrac raczyły.

1. Syndyka z roczną pensyą 400 ryńskich wraz i pierwszego Assessora, który wszelkiemi zaświadczeniami tak z linii polityczney iakoteż i sądowey opatrzonym bydz ma.
2. Drugiego Assessora wraz i Kassyera z podobnemż zdatnościami z pensyą 100 ryń. i kaucyą 300 ryńskich.
3. Trzeciego Assessora wraz i kassy Kontrolera z pensyą roczną 80 ryń., a kaucyą 100 ryń. z zdatnością manipulacyi kassy, umiętności językow niemieckiego, łacińskiego oraz i polskiego.
4. Kancelisty z pensyą roczną 150 ryń. z podobną zdatnością tychże językow. Zyczącących więc z tym dokładem uwiadomia się, aby prozby swe naydaley do 15 January Urzędowi Cykularnemu Radomskiemu podali. Dnia 22 Decembra 1804.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey W. Jacka Grabiankę niniejszym Edyktem uwiadomiają, że adwokat Izdebski zastępujący kurator massy kredatocy barona Gławe o przyprocenie terminu do przekazania sprawy z Macieiem Piotrem Grabianką o 40,000 zł. pol. zachodzący na dniu 30 Października pod Nrem 15865 żałobę u Sądu tego podał i pomocy Sądowey dopraszał się.

Ze zaś Sąd tutejszy dla niewiadomości iego pomieszkania, onemuż tuteyszego sądowe-

go adwokata Hakenszmida za kuratora z jego niebezpieczeństwem i kosztem ustanowił, i z tym roz. częty spor podług przepisanych na Galicyę Zachodnią praw prowadzonym i ukończonym będzie, przeto tenże niniejszym Edyktem, upomina się, ażeby się na dzień 15 Stycznia roku 1805 do excepcyi stawił, i naznaczonemu patronowi dokumenta do sprawy swej służące oddał, lub innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego Sądowi oznaczył, zgoda niczego co tylko do obrony swej skutecznym bydź sędzi czynić niezaniebdał, gdy inaczey wypaść mogące z zaniedbania Spraww nie mite skutki samby sobie przypisać był winien. Dan w Lublinie dnia 13 Listopada 1804.

*B. Gołaszewski.
Doflenberg.
Władich.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniey. Rayski.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey, niniejszym Edyktem uwiadomiają W. Jacka Grabiankę, że adwokat Iudebski zastępujący Kurator Mossy krydziney Barona Glawe o przywrocenie terminu do przekazania Sprawy z Macieiem Piotrem Grabianką o 20,000 zł. pol. zachadzający na dzień 30 Października r. t. pod Nrem. 15,866 żatobę przeciw niemu podał, i pomocy sądowey dopraszał się.

Ze zaś Sąd tuteyszy dla niewiadomości jego pomieszkania, onemu tuteyszo-sądowego adwokata Hakenszmida z jego kosztem i niebezpieczeństwem ustanowił, i z tym rozpoczęty spor podług przepisu dla Galicyi zachodniey praw pertraktowanym będzie; zaczym tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby na dzień 15 Stycznia 1805 r. do excepcyi stawił się, i naznaczonemu patronowi dokumenta do sprawy swej służące oddał, lub innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego Sądowi nominował, zgoda niczego, co tylko do obrony sprawy swej skutecznem bydź sędzi, czynić nie zaniedbał, gdy inaczey wyniknąć mogące z zaniedbania sprawy niemite skutki samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 13. Listopada 1804.

*B. Gołaszewski.
Doflenberg.
Władich.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Rayski.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey niniejszym Edyktem W. Jacka Grabiankę uwiadomiają, że Wincenty Szeliga Magier przeciw niemu i Macieiowi Grabiance o zapłacenie 30,762 zł. pol. żatobę u Sądu tego podał i o pomoc sądową dopraszał się.

Ze zaś Sąd ten niewiadomy miejsca, w którym tenże przebywa, onemu tuteyszo-sądowego adwokata Hakenszmida z jego niebezpieczeństwem i kosztem za kuratora ustanowił i z tym rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniey praw pertraktowanym i ukończonym będzie, zaczem tenże niniejszym Edyktem upomina się ażeby w przebiegu dni 90 do Excepcyi stawił się i obranemu patronowi dokumenta do sprawy swej służące oddał, lub też innego sobie obrawszy adwokata, tego Sądowi oznaczył, zgoda wszystko to cokolwiek do poparcia sprawy swej skutecznym bydź sędzi, czynić nie zaniedbał, gdyż inaczey wyniknąć mogące z zaniedbania sprawy nie mite skutki samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie d. 2. Listopada 1804.

*Gołaszewski.
Gruszecki.
Władich.*

Z Rady C. K. Sądow Szlach: Lubelskich Galicyi Zachod. Reinl.

Ponieważ wypisany konkurs dla osadzenia 2go Asseffora oraz i Kontrolora kassy z pensją roczną 100 ryń. dla Magistratu Hutyńskiego na dniu 31 Gbra t. r. bez skutecznie upłynął, przeto dla osadzenia tego miejsca powtórny termin na ostatni dzień Lutego 1805 z tym dokładem wypisuje się aby życzący sobie prozbę swą przed upłynieniem terminu Urzędowi cyrkularnemu Stryyskiemu podał.

W Xiegarzni Jana Maja znaydują się francuzkie kalendarzyki *Gottayskie* na rok 1805 z kopersztychami, jeden kosztuje zł. pol. 12.